

# GAZETA W. XIĘSTWA POZNAŃSKIEGO.



**PRZEDPŁATA:**

czwarterocznie dla miasta Poznania 1 tal. 20 sgr.  
na całe Prusy 2 tal.

**INSERATY:**

1 sgr. 3 fen. od wiersza na 1/4 szerokości  
przyjmują się tylko w ekspedycji.

Drukarni i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamieński w Poznaniu.

## Telegraficzne wiadomości.

Paryż, 31. Sierpnia. — Dzisiejszy Monitor donosi, że dyplomatyczne stosunki między wysoką Portą a czterema mocarstwami zerwane, znów przywrócone zostały.

Tenże dziennik urzędowy ogłasza potwierdzenia wielu układów zawartych z towarzystwami kolei żelaznych, a między temi z towarzystwem kolei południowej, które sieć kolei pirennej oddaje na użytek rolniczy za wynagrodzeniem 24 milion. fr. i nadto obowiązuje się wybudować 500 kilometrów dróg bitych.

Sąd handlowy uznał administratora kredytu ruchomego Thurneysena solidarnym w bankructwie domu thurneysenowskiego.

Z Marsylii donoszą, że sąd w Tlemecenie skazał kapitana Doineau za potrójne morderstwo na śmierć, pozostałych współoskarżonych zaś na 15 do 20 lat więzienia karnego. Niektórych uznał niewinnymi.

Turyń, 29. Sierpnia. — Król jutro wyjedzie na uroczystość przebicia góry Mont Cenis. Koszta tego przebicia obliczono na 41,400,000 liwrow.

Medyolan, 30. Sierpnia. — Po otworzeniu kolei żelaznej do Coccaglio, ma być drugi tór zaprowadzony aż do Treviglio. — Na jarmarku odbytym w Bergamo tylko miernie jedwab odchodził.

Berlin, 2. Września. — Ministerstwo handlu, przemysłu i robót publicznych. Edward Neumann został zamianowany król. przełożonym nad biurem kolei żelaznych.

Poczdnam, 1. Września. — Najj. Pan wciąż używa kąpieli w Hawli.

Berlin, 1. Września. — Otrzymaliśmy w tych dniach pamiętnik z Petersburga o koloniach wojskowych i o postanowieniach, jak należy postępować przy ich rozwiązaniu.

Z niego dowiadujemy się także o składzie oficerów, którzy w wyższych stopniach byli pochodzenia niemieckiego. Jeden z nich generał Stephan bawi teraz w Berlinie. Powiedziano w tym pamiętniku między innymi, co następuje: świat cudzoziemców, który za przeobrażenia państwa rosyjskiego pod panowaniem Piotra wielkiego tak wielką rolę odgrywał, upadł już za wstąpieniem na tron cesarstwu Elżbiety Petrowny; wrócił jeszcze raz do dawniej świętości pod panowaniem cesarza Aleksandra I., krótko przed kampanią w r. 1812, gdzie bar. Stein, jen. Pfuhl, hr. Wallmoden i Chazot, baronowie Winzingerode i Tettenborn itd., oddawali usługi swojej sprawie rosyjskiej, podobnie jak kanclerz państwa hr. Nesselrode, feldmarszałkowie książę Wittgenstein i Barclay de Tolly byli Niemcami. Czasy te już przeszły, niemal wszyscy cudzoziemcy

wystąpili z armii i tylko mała liczba generałów cudzoziemskich znajduje się w służbie rosyjskiej. Z Prus są wymienieni generałowie Prittwitz, Gersdorff, Wenzel I. i II., Stephan itd. Jest ich 9 w ogóle, wielu dawniejszych generałów z nazwiskami niemieckimi pochodziło z nadbałtyckich prowincji rosyjskich, jak Meyendorf, Korff, Gersfeld, Roenne itd. Po akademiach tylko umieszczeni są powiększej części Niemcy profesorowie, a mianowicie w Dorpacie, Kazanie i Charkonie. Sławny anatom Loder, przez wiele lat uczył w Moskwie. Wszyscy niemal lekarze przyboczni cesarstw rosyjskich począwszy od Iwana aż do naszych czasów byli Niemcy lub Anglicy, gdy lekarze rosyjscy, a między tymi pierwszy sławny lekarz Agaped wychodził z peczerskiego klasztoru w Kijowie.

Najświeższe wiadomości. — Łamali sobie niemało głowę angielscy ministrowie przy układaniu mowy od tronu, którą powiedziała królowa na zamknięcie parlamentu; i co powiedzieli o dwóch najważniejszych kwestjach, o sprawie indyjskiej od której zawisła potęga Anglii i o sprawie naddunajskiej, od której przynajmniej honor zawisł angielski. Jedno pominęli, drugie zwinęli, jak to mówią po naszymu.

Wypadki silnie przemawiają o klęskach poniesionych w Indiach przez Anglików, acz depesze dochodzą do wiadomości publicznej tak zawile ułożone, dla tego też prasa angielska po raz pierwszy traci słowa pociechy, a wyznaje, że rzeczy w Indiach bardzo stoją wątpliwie. Depesza urzędowa, którąśmy naprzód czytali, ograniczała się na wiadomości o buncie dwóch nowych pułków w Sealkote i o przytłumieniu powstania w Hyderabadzie, a po rzuceniu oka na mapę, widzimy, że Sealkote leży w Pendszabie, a Pendszab miał się dotąd spokojnie zachowywać. Pułki zaś zbuntowane nie tylko wypowiedziały Anglikom posłuszeństwo, ale czuły się dość silnymi do pochodu na Lahorę do Delhi. Podobno pułki te pobito, ale znów Times i Daily News donoszą, że całą zbrojną siłę krajowców trzeba było rozbroić w Pendszabie, ponieważ ta prowincja graniczy z Kabulem i Afganistanem, które należą do ostatnich a jeszcze nieubezpieczonych zaborów angielskich.

Lubo powstanie przytłumiono w Hyderabadzie, stolicy Nizamu, jednakowoż tameczne wojsko ruszy się niemożo przeciw Indorze.

Dzienniki angielskie donoszą o powstaniu Sangory a Morning Post przestaje wiadomość o zwycięstwie odniesionem przez załogę Agry, iż nie zwycięstwo, ale klęskę ponieśli Anglicy.

Nakoniec Bombaj, ów środek Indyi jest zagrożonym i kolumny ruchome są zmuszone przechodzić kraj dotąd spokojny, aby powstanie nie wybuchło.

Wypada z tych szczegółów jednym słowem, że powstanie ogromnie wzra-

## ANGLO-INDYJSKA ARMIA.

(Dokończenie.)

Zresztą, pomiędzy sepojami trzech armii postrzegać się dają wybitne różnice. Armia Bengalu werbuje się po największej części w prowincjach nad wyższym Gangesem, albowiem ludność nad niższym Gangesem, Bengalczycy właściwi, całkiem do służby wojennej są nie zdolni. Nie tylko brak im zupełnie serca i odwagi, ale jeszcze mięsaki ich tak słabe, iż żadnego wysiłku pracy nie znoszą. Za to doskonali są na posyłki, gońce z nich wyborne. Przy ciężkiej robocie ręcznej jeden Europejczyk tyle zrobi co 15 Bengalczyków; żaden jednak Europejczyk nie jest w stanie tyle biegać i tak szybko jak Bengalczyk. Najlepsi rekruci armii Bengalu pochodzą z królestwa Oude, z kraju Sików, z Pudżabu. Ponieważ jednak po większej części pochodzą z kasty Radżputów i Braminów, trudne z niemi wychodzenie, skorsi oni do oporu jak sepojowie dwóch innych prezydencji. Przed kilku laty jeden z oficerów angielskich dawał radę w *United Service Gazette*, iż na przypadek wybuchów dość będzie wywieszać wszystkich żołnierzy sekty Braminów i pewną liczbę oficerów krajowych, a można być pewnym, że się ukarało samych winnych. W jeździe Bengalu służą po większej części Mahometanie i Indostańczycy wyższych kast.

Armia Bombaju rekrutuje się najwięcej z Mara-

tów, od dawna znanych jako wyborni żołnierze; spotykamy tam jednak Pariasów w stosunku 1 do 10, co jednak źle nie wpływa na karność, Parias bowiem tak jest nawykły do ucisku, iż żadna myśl oporu nie powstaje w jego głowie, chyba przykład ku temu skłonić go zdoła.

Armia Madrasu rekrutuje się głównie w Karnatku i w całych południowych Indjach. Liczy mało ludzi kast wyższych, są to po większej części najubożsi Indostańczycy, zwłaszcza Pariasi. Jeżeli Bramin w szeregu zdaje się stać przyjaźnie obok swego sąsiada Pariasa, to za służbą nie raczy nawet na niego rzucić okiem; kasty jednak dziś nie odznaczają się zewnętrznymi znakami, zwłaszcza przy mundurze. Ani forma przystrożenia brody, ani kolczyki nie zdołają kasty wskazać; ale pierwszym zajęciem starego żołnierza, gdy nowy przybędzie, jest oznaczenie kasty rekruta. Następną anegdota, podana przez jednego z oficerów angielskich wskazuje, jak silnie ugruntowanymi są te kastowe różnice. Pułk sepojów Bengalu miał zlizować pułk madraski, w jakimś granicznym punkcie. Przy oddawaniu zapasów bengalski Subadar miał pójść za madraskim Subadarem (kapitanem) na wały. Oficer angielski patrzył na ich odejście. Gdy się o kilka kroków oddalił, zapytał bengalski Subadar madraskiego, do jakiej kasty należy, gdy ten zaś odpowiedział, że do Pariasów, rzekł doń Bengalczyk: „To idź za mną, bo ja jestem Bramin,“ co Parias uważał za bar-

dzo naturalne i rozkaz wypełnił. Jeżeli pułki Madraskie schodzą się z Bengalskimi, to owe różnice w rekrutowaniu są często przyczyną krwawych bójk między żołnierzstwem.

Ponieważ wielu sepojów jest żonatych, pułki rekrutują się więc także z dzieci żołnierskich, których przed ich wejściem do frontu używają jak *orderly boys*, za co owe dzieci otrzymują staranne wychowanie szkolne i utrzymywane są kosztem kompanii. Z tych to dzieci żołnierskich pochodzi najwięcej oficerów krajowych, kiedy dostatecznie wzrosną w siły, bo zwykle od malenkiego doskonale mówią po angielsku i dochodzą do zadziwiającego stopnia ukształcenia. Warren, który 7 lat bawił w Indjach, uważa te dzieci żołnierskie za nader niebezpieczny dla władzy angielskiej w Indjach żywioł. Wyształcenie mają takie, iż wstępując w życie, przewyższają nie jednego porucznika lub chorążego, przybywającego z Anglii, nie tylko w fachowych wiadomościach, ale i w ogólnej kulturze, nie mogą jednak marzyć o zostaniu czem innym jak niższymi oficerami. Cierń więc niezadowolonej ambicji ciągła tkwi w ich sercu, a dopóki dzisiejsza organizacja armii indyjskiej istnieje, ambicya ich nigdy zadowoloną być nie może.

Dodamy tu niektóre polityczne uwagi nad tą niesłychanej wagi sprawą indyjską. Gdyby Mogół okrzyknięty przez sepojów w Delhi był jakim Tipoo-Saebem, Aurengzebem, Dżingiskanem, gdyby



skie i okropną rzeź humaniską. Kontyngensa prywatne wojska książąt indyjskich zaraziły się przeniecierstwem Sepojów i łączą się z nimi; a z samych książąt, acz nie wielu ich przeszło na stronę rokoszan, wielu atoli waha się w wierności dla rządu angielskiego. Z całej bengalskiej armii krajowej ledwie 10 do 12 pułków zostaje jeszcze pod chorągwią angielską, lecz i ci lada dzień mogą odmówić posłuszeństwa. Mówi się to jednakże tylko o pułkach bengalskich, gdyż wszystkie inne w Bombaju i Madras zostają wierne, tak dalece, że rząd w braku europejskich pułków nie obawia się powierzać im obronę ważnych warowni. Doświadczano też równie w nieczynności jak wierności Ghurków pod Delhi w ich potyczkach z rokoszami. Lecz tak usposobionych jest mało. Wymieniam pokrótce pozycje zajmowane teraz przez wojska angielskie. W północnych stronach od Delhi meztwem generała Van Cortland przywrócona komunikacja z Pundzabem. Generał ten jest mieszańcem z ojca Europejczyka, a matki Indyjki. Siły zbrojne z obawy zajęcia rozruchów na północnem ich pograniczu. Posiłki przeciw bengalskim rokoszom mogą jedynie przybywać do Kalkuty, gdzie coraz więcej nowego wojska przybywa. Od Kalkuty do Allahabadu komunikacje były dotąd otwarte tak na trakcie lądowym jak Gangesem. W dalszych stronach za Allahabodem toczy się walka drobnych garstek Anglików przeciw tłumom powstańców. Miejsca, gdzie pomimo zaszłych zaburzeń udało się im przeznie utrzymać są: Allahabad, Cawnpore, Luknow, Mirut i Agra. Od czasu wybuchu rokосу i po ucieczce zbuntowanych Sepojów do Delhi, spokojność w Mirut nie była na chwilę naruszona, a Delhi zostaje w oblężeniu. Nie naruszona też niczem spokojność w Agrze, bo to miasto mocne posiada fortyfikacje i do niego schroniło się z innych miejsc wiele rodzin angielskich. Obawa największa o los załóg wojska w Luknowie i Cawnpore. W ostatnim miejscu sir H. Wecler od początku powstania utrzymuje się z małą załogą 300 żołnierzy, rozciągając swą opiekę nad mnóstwem cywilnych osób, kobiet i dzieci, które tam schronienia szukały. Ludność wiejska na okolo tchnie nienawiścią, spodziewają się jednak, że po nadejściu więcej wojska do Allahabadu, (miało już go nadejść około 5000 z Kalkuty), miasto to jako leżące w pobliżu będzie ocalone. Luknow stolica królewska Oudy, sprawia najwięcej obawy. Z listów odebranych widać, iż cała ludność tameczna łączy się z powstaniem i generał Lawrence, który dotąd stawiał mu mężny opór, zostaje w krytycznem położeniu. Jest to wszelako ruchawka i oprócz w Delhi bez pewnych wodzów i bez ładu organizacji. W Delhi liczą powstańcy do 25,000 ludzi zbrojnych i miasto to jest jedyną warownią stojącą w ich ręku. Przed niem stoi generał Barnard z sześciotysięcznym wojskiem europejskim i czterema pułkami wojska krajowego, któremu wszakże przez ostrożność nie dość ufa. Ta nieufność, a w części i brak ciężkiej artylerji, zwlekają puszczanie szturm do miasta. Więści o wzięciu Delhi nie potwierdziły się. Nikt się tej zwole tu nie dziwi. Delhi jest mocno obwarowane i jest oraz ważnem stanowiskiem militarnem i posiada przeszło 100 dział oraz znaczny zasób rozmaitych broni, a nadto ma w stosunku dwa razy liczniejsze wojsko od wojska oblegającego. Jako ważną pozycję militarną i jako środkowy punkt powstańców, generał Barnard powinien albo od razu wziąć, albo o wzięcie się nie kusić. Nie wzięciem Delhi całe Indie naraziłby na hazard. Upadek tego miasta wszystko rozstrzygnie. Sir Cohn Campbell mający objąć główne dowództwo wojska indyjskiego przejeżdżał przez Aden i w tej chwili musiał już przybyć do Kalkuty, a za nim 30,000 wojska posiłkowego pospiesza do Indji. Kilku innych z młodszych generałów rząd także tam wysłał, a między nimi jest i generał Windham nazywany „bohaterem Redanu”, gdyż on jako pułkownik był pierwszym co dostał się na Redan pod Sewastopolem. Wczorajszego dnia opuścił Londyn udając się na miejsce swego przeznaczenia, gdzie obejmie komendę nad dwiema wojskami. Zasiadał on tego roku w parlamencie, ale zaszczytu tego się zrzekł, poczytując wojskowość w obecnych okolicznościach za pierwszy swój obowiązek.

Bunt ten w Indyach naraża rząd na wielkie straty i wydatki. Pomijając straty urzędników i rodzin angielskich osiadłych w Indyach, stratę kompanji indyjskiej obliczają w tej chwili na 2,000,000 fszt. Kraj też miał wiele tam ucierpieć z powodu opóźnionej pory deszczowej tak, że w wielu miejscach posucha zniszczyła urodzaje, i obawiają się głodu dla ludności. Nie mało też szkody poniósł kraj przez rabunki, których się dopuszczali wichrzyciele porządku po ich rozbrojeniu i rozproszeniu; a trudno jeszcze przewidzieć jakie szkody i jakie klęski go czekają po uśmierzeniu powstania i rozbięciu się po nim zgrai rokoszan. Zagroża tu krajowi spustoszeniem, pożogami, gwałtami, morderstwami. Publiczność winuje rząd o łagodność i zbytne pobłażanie niektórym kastom indyjskim mianowicie braminom, których przyjmowano do wojska i sownie nagradzano. Winuje też urzędników o brak bacności na muzułmańską ludność, która przechowując tradycje dawnego panowania nad krajem i lechtałe żądzą odzyskania zgasłej potęgi okazywała się zawsze pochopną do buntów.

Muzułmanie są właściwie sprawcami powstania i więcej winni od Indyjczyków, którzy za podleganiem im wzięli tak czynny w niem udział. Tak dalece udało się im rząd angielski obrzydzić, że tyrania i ucisk mongolski pożądany stał się dla nich nad rząd zaprowadzający opiekę prawa, ulepszenia i wyższą oświatę między nimi. Mądrzej postępował, zdaniem wielu, Warren Hastings, który widząc zły wpływ kast na ludność krajową, kastę zwaną Nuncomar od razu skazał na szubienicę, a za co przez lud indyjski nazywany był opiekunem i ojcem. Podobnie Hastings i Clive polecali zasadę rządzenia Indji nie przez kasty, lecz przez książąt krajowych. Największą omyłkę w późniejszych czasach popełniono, że rząd przyznawał książąt, a podwyższał kasty, tworząc z nich niemal arystokrację krajową, uciskającą lud i oblakującą go. Taką protegowaną kastą właśnie byli bramin. Jak najłuszniej przeto obwiniają Angliki lorda Dalhousie, byłego wielkorządcę Indji za złożenie z tronu króla Oudy i wcielenie jego kraju do posiadłości angielskich. To wcielenie stało się głównie przyczyną i zarzewiem dzisiejszego powstania w Bengalu, większą część bowiem bengalskiego wojska składała się z rekrutów urodzonych w królestwie Oudy. Ci rokosz jak epidemiczną zarazę w pułkach sepojów roznieśli. Korzystali z tego Muzułmanie, oddawna do buntów usposobieni, i połączwszy się razem, wskrzesili w Delhi owe zapomniane cesarstwo Wielkiego Mogoła. Istnienie jego zostaje na teraz zagadką, a chęć przywrócenia go, przerywa tymczasem w środkowej Azji stuletnią cywilizację europejską. Co się

dalej stanie, czas pokaże. Od dziś za tydzień poczta indyjska więcej nam doniesie, i z utęsknieniem jej oczekujemy.

### Azya.

Z korespondencyi z Kalkuty zamieszczonej w gazecie nowopruskiej podajemy co następuje: Od odejścia ostatniej poczty stosunki nasze pogorszyły się. Nie ulega wątpliwości, że mamy do czynienia nie tylko z powstaniem krajowego wojska, ale z powstaniem całej ludności mahometańskiej w Indyach, w tym celu podniesionem, aby wszystkich Europejczyków i chrześcian wymordować i przywrócić na nowo państwo Moslemu. Plan był dobrze ułożony i byłby się powiódł, gdyby 21 pułk wojska krajowego, nie był się zawczasem wystąpił. Rewolucya miała się rozpocząć w Kalkucie, a nie w Delhi. Drugi pułk grenadyerów miał zająć fortyfikację Kalkuty, równocześnie miał 34 pułk piechoty krajowej w Barrapur zamordować wszystkie Europejczyków i wkroczyć do Kalkuty. Artylerja w Dum-Dom miała to same uczynić i przybieść posiłkowo drugiemu pułkowi grenadyerów, aby a pomocą dział fortyfikacyjnych zastąpić okręty w Hugly, by Europejczycy nie mogli uciec, gwardya zaś poboczna generała gubernatora ze wszystkich pułków kawalerji miała zamordować wszystkie osoby rządowe, Mahometanie w Bazarze mieli zniszczyć koleje żelazne i telegrafy; a 19 pułk po zabiciu tam wszystkich Europejczyków udać się miał do Kalkuty, aby nas wymordować, i usunąć wszystkich chrześcian, a potem puścić się na północ, paląc i mordując. Przez pospiesz 19. pułku cały plan się zachwiało; 6 ludzi 22go pułku grenadyerów schwytano, ale zamiast ich zabić, wypędzono z kraju na lat 40. Ponieważ zamach na Kalkutę się nie powiódł, zaczęto w prowincjach północnych zachodnich, a to w Mirut i Delhi, a statąd rozciągnąć się ruch na całe Indie. Winą tego wszystkiego jest rząd, — generał gubernator lord Delhousie położył wszystkiego tego fundament, a następcą jego lord Canning, uważa się za tak mądrego, że pogardza dobrą radą. Obadwaj odpowiedzą, ostatni będzie pewnie odwołanym, on to sam czuje i postępuje jak szaleniec. W zeszłym listopadzie pisał do lorda Canninga stary Galob Singli, znany z obu wojen z Sikkami, że Mahometanie powstaną, w celu obalenia rządu angielskiego, i że jemu ofiarowano dowództwo, on wszakże nie chce się w to mieszać i woli spokoju w Karzmirze siedzieć. Rząd śmiało się z tego i nawet nieodpisał mu na list jego. Kupiec Hamilton w Carnpar i Allahabad, który umiał sobie zjednać zaufanie handlarzy, otrzymał polecenie, aby familię swoją na 6 miesięcy wyprawił z domu. Z razu nie chciał tego uczynić, lecz wreszcie przychylił się; napisał natychmiast o tem rządowi i oświadczył, że się wywie bliższych szczegółów. Lecz i na ten list nieodpisano. Dziś wieczór dano w Town Hall bankiet za niepodległość.

Jeżeli z punktu, gdzie Sone uchodzi do Gangesu, w kierunku zachodnim wzdłuż doliny aż do Nerbudda pociągnąć linią, i postąpić dalej za biegiem rzeki aż do Dhor, tedy otrzymamy linią rozciągłości około 600 mil angielskich; przedłużając linię tę ku północy przez Russivabad ku Ferozepus, otrzymamy znowu obszar 600 mil; i jeżeli połączym ostatnie miejsce przez inną prostą linią 740 mil długości zawierającą, z punktami łączenia się, otrzymamy równoramienny trójkąt, którego podstawą jest 750, a obie ramiona po 609 mil długości zawierają. Taka przestrzeń jest teatrem powstania, i od Allarabad aż do Pendszab nie masz prawego porządku, nie masz posłuszeństwa dla prawa. — Do nieszczęść wojny przyłączyło się spustoszenie, jakie rozszerza srożąca się cholera, która rozpościera się od Almorah aż do Kaszmiru, wzdłuż Gangesu, Dzumna, Touse, Calar, Sutledich. — W Kalkucie panuje spokojność i zaufanie wzmagają się przez nadejście wojska, które były do Chin przeznaczone. Europejczycy utworzyli korpus wolontarów, czuwających nad porządkiem i bezpieczeństwem publicznem. I w przydenturze Bombaj, wyjąwszy kilka mało znacznych zawichrzeń, nie zaszło nic wielkiego, coby wzniecało obawę. W Madras zdaje się spostrzegać w mieszkańcach pewne nieukontentowanie, sądzą tu atoli wszyscy, że będzie się można na wojsko spuścić.

### Kronika miejscowa.

Poznań, 1. Września. — Naczelny prezes prowincji poznańskiej pan Puttkammer wyjechał na walne zgromadzenie towarzystwa Gustawa Adolfa w Kaslu, gdzie nie długo zabawi i wróci do Poznania.

Grodzisk, 29. Sierpnia. — Wczoraj z rana spaliła się cegielnia wraz z dwiema wielkimi szopami i drzewem w Ujeździe. Ogień tak szybko się rozszedł, iż zaledwie zdążyli robotnicy spać w cieple.

Skwierzyna, 30. Sierpnia. — W d. 27. b. m. zapalił się bór o  $1\frac{1}{2}$  mili od naszego miasta i na 400 morgach spaliło się piękne zagajenie przed 16—20 laty założone. Szczęściem, że przerwa była między tem zagajeniem a resztą boru, bo i ten byłby się zajął i splonął.

### Wiadomości handlowe.

— Wyżyna zwana Karst, jest tak bezwodna, że między Adelsbergiem sławnym grotą swoją a Dwino, na kilka mil w około nie znajdzie suchem latem jednej kropli wody ani źródlanej ani rzecznej, drobne strumyki górskie wysychają, a ludzie i bydło muszą żyć wodą zbieraną przed nadejściem upałów w cysternach lub też zwozić ją o kilka mil z daleka. W czasie budowy kolei z Lublany do Tryestu, szczególnie ten brak wody zwniecał ciągłą obawę i zapowiadał wielkie trudności dla ruchu pociągów, których lokomotywy nie byłoby czym zasilać. Do lokomotywy i dla ludzi przy kolei potrzebny był obliczono 50,000 stóp sześć. dziennie wody na samych tylko trzech stacyach Divazza, Sassana i Prosecco. Naprawdę szukano w bliskości podziemnych wód, i musiano sprowadzać wodę o 5 mil do Prosecco w rurach żelaznych lanych. Ale to dopiero wystarczało dla jednej stacyi. Dla tego na innych stacyach musiano urządzić maszyny parowe któreby ciągnęły wodę do rezerwoarów na 90 stóp wysoko, lub prowadzić ją z rzek odległych rynwami. Trudniejsza jeszcze rzecz była zaopatrzyć stacye Nadbrezinę, Grignano i sam Tryest które potrzebują na dobę najmniej 20,000 stóp sześciennych wody. Kilka lat szukano wody w skałach idąc za biegiem Reki, która pod górami, najkosztowniejsze próby, na nie się nie zdały, aż dopiero w r. 1853 robotnicy przy kolei znaleźli między St. Croce i Nabrezine źródło na 450 stóp nad powierzchnią morza leżące. Tym sposobem nie tylko dla Nabreziny ale i dla Tryestu znalazzono obficie czystą wodę i tylko szło o to, jak dostać tę wodę do Nabreziny położonej o 540 stóp wyżej źródła, tudzież jak poprowadzić wodę do Trye-

stu w oddali 36,000 stóp. W Tryeście utworzyło się towarzystwo na akcje i zbudowało wodociągi. Nietylko dla kolei źródło to dostarcza obficie wody, ale zasila wodą Tryest skazany na posuchę niemal nieustającą. Wodociąg narzeziński dostarcza na dobę przeszło 100,000 stóp wody.

Główny targ na drogic kamienie, a szczególnie na brylanty jest w Amsterdamie. Słynęła dawniej z tego przemysłu i handlu Antwerpia, lecz Amsterdam ogarnął później cały ten handel; posiada najdoskonalszych szlifiery i wielkie kapitały. Przed 22 laty założono tam nawet szlifiernię parową o 30 tokarniach, reszta wszelako fabryk robi od ręki. Biegły jubiler odróżni szlifowanie brylantu w Amsterdamie robione od szlifowania w Antwerpii. Odkąd wyczerpano bogate kopalnie dyamentów w Golkondzie, w handlu pojawiają się tylko brazylijskie dyamenty, które w stanie surowym przychodzą pocztą z Bahii przez Liverpool do Londynu, Amsterdamu, Paryża i Antwerpii, lecz w końcu wszystkie schodzą się w Amsterdamie, gdzie ostatecznie bywają obrabiane. Wyższość tameczmych ślifierni nie zależy tyle na lepszym i czystszym szlifowaniu i wygładzeniu, ile na przygotowaniu umiejętnem kamienia i nadaniu mu takiej formy, aby z jak najmniejszą stratą ciężaru swego pozbawił go niedokładności krystalizowania. Robotnik otrzymu do domu pewną ilość kamieni surowych i musi tę samą wagę oddać kamieniami brylantowych, okruchów i pyłu dyamentowego. Najtrudniej odłupywać okruchy równo i bez zepsucia tak głównego kamienia jak i jego odłamów. Takie kamienie już z obłupaniami ścianami, szlifowane są innymi dyamentami podobnie przygotowanymi, a potem idą na szlifiernie koła, gdzie na pile dyamentowym naprzód grubszym potem mielszym, gładzą się aż do nabrania należytego połysku. W Amsterdamie jest 5 szlifierni, które mają razem 872 toczydeł poruszanych. Blisko 3000 ludzi pracuje około dyamentów, licząc w to tych co łupią kamienie, krają ściany ich i gładzą. Koszta roboty wynoszą w przecięciu 6 zlb. od karatu; a ponieważ około 300,000 karatów szlifują rocznie surowych dyamentów w Amsterdamie, przeto zysk z tego wynosi rocznie około 1,800,000 zlb. W r. 1856 przywieziono z Bahii do Liverpoolu 320,000 karatów dyamentów i wszystkie przesłano do Amsterdamu. Oprócz 40 kupców hurtownie handlujących w Amsterdamie drogiemi kamieniami lub posiadających szlifiernie, około 10,000 osób trudni się tam handlem kamieni szczególnie zaś brylantów, a w tej liczbie dziewięć dziesiątych jest żydów. Sprzedaż roczna wynosi w samym Amsterdamie do 50 milionów zlb.

Stowarzyszenie kupieckie w Poznaniu.

Zgromadzenie dnia 2. Września 1857.

Zyto (wępcel po 25 szefli) ruch ograniczony, nieco niższa cena, w końcu lepiej, na Wrzesień Październik 35 1/8 - 3/4 - 5/8 pl., 36 1/2 list., na Październik Listopad 37 1/2 - 3/4 - 5/8 - 38 pl. i list., na Grudzień 38 3/4 pien., na wiosnę 42 1/2 pl. i list. Okowita (beczka po 9600 Trallesa) mały odbyt po obniżonych cenach, na miejscu (bez beczki) 25 1/4 - 3/4 (z beczką) na bieżący miesiąc 24 3/4 - 1/2 pl. i list., na Październik 23 1/2 pl., na Wrzesień Październik 23 3/4 pl., na Październik Listopad 22 3/8 list., 1/2 pien., na Listopad Grudzień Styczeń 21 3/8 pl., na Kwiecień Maj 22 1/8 - 1/2 pl.

pad 22 3/8 list., 1/2 pien., na Listopad Grudzień Styczeń 21 3/8 pl., na Kwiecień Maj 22 1/8 - 1/2 pl.

Wiadomości handlowe.

Berlin, 1. Września.

Pszeniца 48-74 tal. Żyto 44-45 tal., na Wrzesień Październik 44 1/2 - 43 1/2 - 5/8 tal., na Październik Listopad 45 1/2 - 1/2 - 45 tal., na Listopad Grudzień 46 1/4 - 46 tal., na wiosnę 48 1/4 - 1/2 - 1/4 tal. Owies 32-34 tal., na Wrzesień Październik 32 tal., na wiosnę 33 tal. Olej rzepiowy 14 5/8 tal., na Wrzesień 14 5/8 tal., na Wrzesień Październik 14 3/4 tal., na Październik Listopad 14 7/8 tal., na Listopad Grudzień 14 7/8 tal., na wiosnę 14 1/2 tal. Okowita 28 3/8 tal., bez beczki 28 1/2 tal., na Wrzesień 28 3/8 - 1/8 na Sierpień 28 tal., na Wrzesień Październik 28 tal., na Październik Listopad 27 - 26 7/8 tal., na Listopad Grudzień 26 tal., na Grudzień Styczeń 26 tal., na Kwiecień Maj 26 1/2 tal.

Szczecin, 1. Września.

Żyto 42-44 tal., na Wrzesień Październik 42 1/2 tal., na Październik Listopad 43 - 44 3/4 tal., na wiosnę 47 1/2 tal. Olej rzepiowy 14 3/8 tal., na Wrzesień Październik 14 3/8 tal., na Kwiecień Maj 14 3/8 tal. Okowita na Sierpień 12 7/8 pct., na Wrzesień Październik 12 7/8 pct., na wiosnę 13 5/8 pct.

Przybyli do Poznania 2. Września.

BAZAR: Trelewski z Sremu, Błociszewski z Przechawia, Potocki z Bendlewa, Urug z Szolawy, Jaraczewski z Jaraczewa, Zakrzewski z Wyszek, hr. Szoldrski z Brodowa, Siemiński z Krakowa. HOTEL RZMYSKI BUSCHA: Gorsdorf z Banchwitz, Schröder z Meklenburga, Pinkoff z Strelitz, Nagel z Freyburga. HOTEL DREZDZENSKI MYLIUSA: Karśnicki z Mchów, Grey z Stacklitz, Schleuner z Pałędzka, Janswoinek z Bojanowa, Kluge i Buchwald z Wrocławia, Müller z Drezna, Gerstenberg z Szczecina, Spiro i Erkman z Berlina. HOTEL DU NORD: Wodziński z Służewa, Zółtowski z Niechanowa, Chłapowski z Turwi, Taczanowski z Szyplowa, Wilezyński z Krzyżanowa, Zaborowski z Hówca, Drwęski z Starkowca, Dahlström z New Orleans, Wundsch z Lipna, Demel i Swiderski z Młodaska, Haselow, Böhke i Blankenfeld z Wrocławia. POD CZARNYM ORLEM: Wągrowiecki, Kowalewski i Sarnecki z Szczytnik. HOTEL BERLINSKI: Grunwald z Jacocina, Regel z Gniezna, Alberski z Lignicy, Heppner z Sremu. HOTEL PARYZKI: Thomann z Friedlandu, Palewski i Biecznyński z Rakot, Rohrmann z Sierakowa, Lutomski i Skrzydlewski z Zaborowa, Langiewicz z Paruszewa, Hulewicz z Młodziejewic, Baranowski z Gwiazdowa. HOTEL EICHBORNA: Hamann z Gottschimmerbruch, Friedmann i Köhler z Wrocławia. POD TRZEMA LILIAMI: Jankiewicz z Gliwicy. W MIESZKANIU PRYWATNEM: Świegodzińska z Warszawy, ul. Rycerska 7; Kühmel z Kościana, ul. Młyńska 15.

SPRZEDAŻ KONIECZNA.

Królewski Sąd powiatowy w Bydgoszczy. Części wolnych dóbr szlacheckich Mruczynia Nr. 173. Litt. A. B. i C. w powiecie Bydgoskim położone, Herrmanowi Fryderykowi i Emmie z domu Franke, małżonkom Woeniger należące, oszacowane na 33,638 Tal. 13 Sgr. 4 Fen. wedle taxy, mogącej być przejranej wraz z wykazem hypotecznym i warunkami w Registraturze, mają być dnia 10. Grudnia 1857. przed południem o 11tej godzinie w miejscu zwykłym posiedzeń sądowych sprzedane.

Wszyscy niewiadomi pretendenci realni wzywają się do zgłoszenia się pod uniknieniem prekluzji najpóźniej w terminie oznaczonym, a właściciele zahypotekowanych pretensyj pod działem III. liczbą 27. dla massy konkursowej kupca Koernerera i pod działem III. liczbą 50. dla massy majątkowej Wyścieckiego resp. Tal. 10 Sgr. 15 i Tal. 1342 Sgr. 2 Fen. 6. wynoszących, jako też wierzyciele Ernest Otto Jan August Buchholz dawniej w Parlinie i owdowiela Anna Grünauerz domu Büttner, dawniej w Bydgoszczy, zostają do tego zapoznani.

Wierzyciele zaś którzy zaspokojenia pretensyi realnej z księgi hypotecznej nie pochodzący, z pieniędzy za sprzedaż poszukują, powinni pretensye swoje Sądowi sprzedawczemu podać. Bydgoszcz, dnia 18. Maja 1857.

Królewski Sąd powiatowy. I. Wydział

Lubownikom kwiatów i ogrodów

polecam moje prawdziwe Harlemskie i Berlińskie cebule kwiatowe, jako to: tulipany, hyacenty, krokusy i t. d. w najpiękniejszych egzemplarzach. Spis takowych wraz z dodatkiem nasion w jesieni siać się mających dostać u mnie można bezpłatnie i franco.

Poznań w Sierpniu 1857.

Handel nasion Henryk Mayer, ogrodnik sztuczny i handlujący, przy ulicy Królewskiej 15a.

Pisarz gospodarczy obeznany dokładnie z rachunkowością znajdzie pomieszczenie od Sw. Michała r. b. w Rudkach pod Szamotołami.

Administracya majątności Rudek.

Prawdziwe peruwiańskie Guano na tutajszym składzie kommissyjnym Panów J. F. Poppe i Spółki w Berlinie, polecam z zaručeniem tanio Poznań, w Sierpniu 1857. Rudolf Rabsitber, Spedytor.

Najlepszy Hamburgski FOTZEN który pod względem mocnego światła jest najlepszy z wszystkich dotychczasowych przesyłek, sprzedaje przy wzięciu 5 kwart po znizonych cenach Handel farb i fabryka pokostu Adolfa Asch, przy ulicy zamkowej 5. niedaleko Rynku.

Praw. angielski Patent-Portland zawsze w świeżym doborze z najszlachetniejszych fabryk. polecam z zaručeniem, tanio Rudolf Rabsitber, Spedytor

Posada organisty w Kemblowie pod Wolsztynem zawakuje od S. Michała r. b. Nieżonaci, w tym fachu dobrze wykształceni mogą się zgłosić u miejscowego Proboszcza. Posada jest dobra.

Upraszam uprzejmie Szan. Redakcyę, aby żadnych z Krzywina pod nazwą X. wiadomości nieumieszczala, gdyż takowe czynności rzucają porozumienie na Xiędza miejscowego i wystawiają go na różne nieprzyjemności, a jako Pasterz parafii nie chce należeć do żadnych zakłóceń i nieporozumień. X. Poniecki.

Wielki fajerwerk wraz z reprezentacyą admirała Tom Pouce i koncert odbędzie się w razie pogody dziś w czwartek; w razie zaś niepogody odłożony będzie na sobotę dnia 5. b. m. A. Schwiegerling.

Jako stręczarka poleca się najuniżniej Maryanna Szafranska, przy Sapieżyńskim pod białym orłem Nr. 5.

Kurs giełdy berlińskiej.

Table with columns: Dnia 1. Września 1857., Sto-pa pCt., Na pr. papierami, Na pr. gotowi zna. Rows include Pożyczka rządowa, Oblig długi skarbowego, Listy zastawne, etc.

CENY TARGOWE

Table with columns: Dnia 2. Września 1857 r., w mieście Poznaniu., od tal. | sgr. | fn., do tal. | sgr. | fn. Rows include Pszenicy pięknej, Pszenicy średniej, Żyta przedniego, etc.